II. Carthaginem Ecclesiam vivens gubernavit, moriens honoravit. Ibi episcopatum gessit, ibi martyrium consummavit. In eo quippe loco, ubi posuit carnis exuvias, sæva tunc multitudo convenerat, quæ propter odium Christi sanguinem funderet Cypriani : ibi hodie venerans multitudo concurrit, quæ propter Natalem Cypriani bibit sanguinem Christi. Et tanto dulcius in illo loco propter Natalem Cypriani sanguis bibitur Christi, quanto devotius ibi propter nomen Christi sanguis fusus est Cypriani. Denique, sicut nostis, quicumque Carthaginem nostis, in eodem loco mensa Deo constructa est ; et tamen mensa dicitur Cypriani, non quia ibi est unquam Cyprianus epulatus, sed quia ibi est immolatus, et quia ipsa immolatione sua paravit hanc mensam, non in qua pascatur sive pascatur, sed in qua sacrificium Deo, cui et ipse oblatus est, offeratur. Sed ut mensa illa, quæ Dei est, etiam Cypriani vocetur, hæc causa est ; quia ut illa modo cingatur ab obsequentibus, ibi Cyprianus cingebatur a persecutibus : ubi nunc illa ab amicis orantibus honoretur, ibi Cyprianus ab inimicis frementibus calcabatur : postremo ubi illa erecta est, ibi prostratus est. « Cantate » Deo, psalmum dicite nomini ejus : qui ascendit super » occasum<sup>4</sup>, » ipse fecit ista super occisum.

III. Sed cum Carthago haberet cathedram ejus, Carthago habeat memoriam ejus. Unde nos celebraremus Natalitia ejus, nisi esset « Pretiosa in conspectu Domini » mors sanctorum ejus<sup>2</sup>. » In omnem terram exit sonus ejus, et in fines orbis terræ verba ejus<sup>3</sup>. Docuit fideliter quod facturus erat, fecit fortiter quod docuerat. Ad pretiosam mortem juste vivendo, ad gloriosam vero vitam injuste moriendo pervenit ; atque adeptus est triumphale

<sup>1</sup> Psal. LXVII, 5. — <sup>2</sup> Id. cxv, 15. — <sup>3</sup> Id. xviii, 5.

Martyris nomen, quia perduxit usque ad sanguinem pro veritate certamen.

IV. Verum quia non solum dixit quæ audirentur, sed scripsit etiam quæ legerentur; et ad alia loca per alienas linguas, ad alia vero per suas litteras venit, et innotuit regionibus multis, partim per famam fortissimæ passionis, partim per dulcedinem suavissimæ lectionis ; alacres celebremus hunc diem, et ita omnes unanimiter supplcemus, ut in Ecclesia majore communem Patrem audire et videre mereamur ; habituri et de sermone ejus gaudium, et de passionis ejus gloria profectum, per Dominum nostrum Jesum Christum. Amen.

---

SERMO CCCXI<sup>4</sup>.

In Natali Cypriani Martyris, III.

I. ISTUM nobis festum diem passio beatissimi Cypriani Martyris fecit : cuius nos victoriæ celebritas in istum locum devotissimos congregavit. Sed celebratio solemnitatis Martyrum, imitatio debet esse virtutum. Facile est honorem Martyris celebrari : magnum est fidem atque patientiam Martyris imitari. Hoc sic agamus, ut illud optemus : hoc sic celebremus, ut illud potius diligamus. Quid laudamus in fide Martyris? Quia usque ad mortem pro veritate certavit, et ideo vicit. Blandientem mundum contempsit, sævienti non cessit : ideo victor ad Deum accessit. Abundant in isto sæculo errores et terrores : bea-

<sup>4</sup> Alias de Diversis 115.

tissimus Martyr, errores sapientia, terrores patientia superavit. Magnum est quod fecit : secutus agnum, leonem vicit. Quando persecutor sæviebat, leo fremebat : sed quia agnus sursum attendebatur, leo deorsum calcabatur : qui morte mortem destruxit, ligno pependit, sanguinem fudit, mundum redemit.

II. Primi beati Apostoli arietes gregis sancti, ipsum Dominum Jesum viderunt pendentem, doluerunt morientem, expaverunt resurgentem, amaverunt potentem, et ipsi sanguinem fuderunt pro eo quod viderunt. Cogitate, fratres, quale fuit mitti homines per orbem terrarum, prædicare hominem mortuum surrexisse, in coelum ascendisse, et pro ista prædicatione perpeti omnia quæ insaniens mundus inferret, damna, exilia, vincula, tormenta, flamas, bestias, cruses, mortes. Hoc pro nescio quo? Numquid enim, fratres mei, Petrus pro sua gloria moriebatur, aut se ipsum prædicabat? Alius moriebatur, ut alias honoraretur; alias occidebatur, ut alias coleretur. Numquid hoc faceret, nisi flagrantia charitatis, de conscientia veritatis? Viderant quod dicebant : nam quando pro ea re morerentur, quam non viderant? Quod viderant, negare debebant? Non negaverunt : prædicaverunt mortuum, quem sciebant vivum. Sciebant pro qua vita contemnerent vitam : sciebant pro qua felicite ferrent transitionem infelicitatem, pro quibus præmiis ista damnationem contemnerent. Fides eorum cum toto mundo non appenderetur. Audierant, « Quid prodest homini, si totum mundum lucretur, animæ autem suæ detrimentum patiatur<sup>1</sup>? » Non retardavit illecebra sæculi festinantes, transitura migrantes, quantumlibet et quomodolibet fulgens felicitas hic dimittenda, ad aliam vitam non transferenda, aliquando hic et a viventibus relinquenda.

<sup>1</sup> Matth. xvi, 26.

III. Contemnite ergo sæculum, Christiani, contemnite sæculum, contemnite. Contempserunt Martyres, contempsérunt Apostoli, contempsit beatus Cyprianus, cuius hodie memoriam celebramus. Divites esse vultis, honorati esse vultis, sani esse vultis : totum ille contempsit, ad cujus Memoriam convenistis. Quid obsecro tantum amatissimis, quod contempsit quem sic honoratis? Quem, si ista non contempsisset, non utique sic honoraretis. Quare te invenio earum rerum amatorem, quarum veneraris contemptorem? Certe illum, si haec amaret, non veneraritis. Et tu noli amare : non enim intravit, et ostium contra te clausit. Contemne et tu ; et intra post illum. Patet qua intres : Christus est janua. Et tibi est ostium apertum, quando est latus ejus lancea perforatum. Quid inde manavit recole; et elige qua possis intrare. De latere Domini pendentis et morientis in ligno, posteaquam est lancea perforatum, aqua sanguisque profluxit<sup>1</sup>. In uno est mundatio tua, in altero redemptio tua.

IV. Amate, et nolite amare : ad aliiquid amate, et ad aliiquid amare nolite. Est enim quod ad profectum ametur, et est quod ad impedimentum ametur. Noli amare impedimentum, si non vis invenire tormentum. Quod amas in terra, impedimentum est : viscum est pennarum spiritalium, hoc est virtutum quibus volatur ad Deum. Capi non vis, et viscum amas? Numquid ideo non caperis, quia dulciter caperis? Quanto magis decectat, tanto fortius strangulat. Haec dico : et laudatis, et clamatis, et amatissimis. Respondet tibi, non ego, sed patientia : Mores volo, non voces. Sapientiam lauda vivendo; non sonando, sed consonando.

V. Dominus dicit in Evangelio : « Cantavimus vobis, » et non saltastis<sup>2</sup>. » Quando hoc ego dicerem, si non

<sup>1</sup> Joan. xix, 34. — <sup>2</sup> Matth. xi, 17.

legerem? Irridet me vanitas, sed juvat auctoritas. Si non præmissem quis hoc dixerit, quis me vestrum posset ferre dicentem: « Cantavimus vobis, et non saltastis? » Numquidnam in hoc loco, etsi Psalmus cantandus est, ab aliquo saltandum est? Aliquando ante annos non valde multos etiam istum locum invaserat petulantia saltatorum. Iustum tam sanctum locum, ubi jacet tam sancti Martyris corpus, sicut meminerunt multi qui habent ætatem; locum, inquam, tam sanctum invaserat pestilenta et petulantia saltatorum. Per totam noctem cantabantur hic nefaria, et cantantibus saltabatur. Quando voluit Dominus per sanctum fratrem nostrum Episcopum vestrum, ex quo hic coeperunt sanctae vigiliæ celebrari, illa pestis aliquantulum reluctata, postea cessit diligentiae, erubuit sapientiae.

VI. Cum ergo modo hic ista Deo propitio non fiant, quia non celebramus dæmoniis ludos, ubi solent ista fieri in eorum delectationem qui coluntur, et immunditia sua solent suos depravare cultores, sed celebratur hic sanctitas et solemnitas Martyrum, non hic saltatur, et ubi non saltatur, tamen de Evangelio legitur: « Cantavimus vobis, » et non saltastis. » Reprehenduntur, increpantur, accusantur, qui non saltaverunt. Absit ut redeat adhuc illa petulantia: audite potius quid velit intelligi sapientia. Cantat, qui præcipit, saltat, qui facit. Quid est saltare, nisi motu membrorum cantico consonare? Quod est canticum nostrum? Non proferam ego; non sit meum. Melius minister sum, quam actor. Dico canticum nostrum: « Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Quisquis dilexerit mundum, non est charitas Patris in illo: quia omnia quæ in mundo sunt, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi, quæ non est ex Patre, sed ex mundo

» est. Et mundus transit, et concupiscentia ejus: qui autem fecerit voluntatem Dei, manet in æternum, sicut et Deus manet in æternum<sup>1</sup>.

VII. Quale canticum, fratres mei? Audistis cantantem, audiamus saltantes<sup>2</sup>: facite vos congruentia morum, quod faciunt saltatores motu membrorum. Intus hoc agite: mores consonent. Cupiditas extirpetur, charitas plantetur. De ista arbore quidquid exit, bonum est. Cupiditas nihil boni potest generare: charitas nihil mali. Et dicitur, et laudatur; et nemo mutatur. Absit, non est verum quod dixi. Mutati sunt piscatores, mutati sunt postea etiam plurimi senatores: mutatus est Cyprianus, cuius hodie memoriam frequentamus. Ipse scribit, ipse testatur, cuius vitæ fuerit aliquando, quam nefariæ, quam impiæ, quam improbandæ, ac detestandæ. Audivit cantantem: exhibuit se, non corpore, sed mente saltantem. Aptavit se cantico bono, aptavit se cantico novo: aptavit, amavit, perseveravit, certavit, superavit.

VIII. Et dicitis: Molesta tempora, gravia tempora, misera tempora sunt. Vivite bene, et mutatis tempora vivendo bene: tempora mutatis, et non habetis unde murmuraretis. Quid sunt enim tempora, fratres mei? Spatia et volumina sæculorum. Ortus est sol, peractis horis duodecim ex alia mundi parte occidit; alia die mane ortus iterum occidit; numera quoties: ipsa sunt tempora. Quem læsit solis ortus, quem læsit occasus solis? Ergo neminem læsit tempus. Qui læduntur, homines sunt; a quibus læduntur, homines sunt. O magnus dolor! homines læduntur, homines spoliantur, homines opprimuntur. A quibus? Non a leonibus, non a colubris, non a scorpionibus; sed ab hominibus. Dolent qui læduntur. Si possint, non faciunt ipsi quod reprehendunt? Tunc

<sup>1</sup> Joan. ii, 15, 16. — <sup>2</sup> In epistola ii ad Donatum.

invenimus hominem qui murmurabat, quando potuerit facere unde murmurabat. Laudo, laudo, si non fecerit quod accusabat.

**IX.** Illi autem, charissimi, qui potentes videntur in saeculo, quomodo laudantur quando minus faciunt quam possunt? Ipsum laudavit Scriptura, « Qui potuit transgredi, et non est transgressor; qui post aurum non abiit<sup>1</sup>. » Post te debet ire aurum, non tu post aurum. Nam bonum est aurum. Non enim aliquid mali creavit Deus. Tu noli esse malus; et bonum est aurum. Ecce aurum pono inter bonum hominem et malum. Tollat malus; inopes opprimuntur, judices corrumpuntur, leges pervertuntur, res humanæ perturbantur. Quare hoc? Quia aurum tulit malus. Tollat bonus; pauperes pascuntur, nudi vestiuntur, oppressi liberantur, captivi redimuntur. Quanta bona de auro, quod habet bonus? quanta mala de auro, quod habet malus? Ut quid ergo dicitis aliquando stomachati? O si non esset ipsum aurum! Tu noli amare aurum. Si malus es, is post aurum: si bonus es, it post te. Quid est, it post te? Tu ducis, non duceris: quia possides, non possideris.

**X.** Ergo redeamus ad verba sacræ Scripturæ: « Qui post aurum non abiit. Qui potuit transgredi, et non est transgressor. Quis est hic, et laudabimus eum? » Quis est hic, aut quis est hic? Quam multi audiunt: et quis est hic? Et tamen absit ut desperem esse hic aliquem, imo non aliquem, sed aliquos. Absit ut de area tanti patris-familias desperem. Qui longe aream videt, solam paleam putat: invenit grana, qui novit inspicere. Ubi te offendit palea, ibi latet granorum massa. Ubi te offendit quod triturando contunditur, ibi est quod tritura purgatur: ibi est, certus esto; ibi est. Postremo ille certus est, qui se-

<sup>1</sup> Ecli. xxxi, 8.

minavit, qui messuit, qui ad aream congregavit: novit ibi esse unde horreum repleatur, quando fuerit ventilatum. Modica qualiscumque ventilatio fuit tempore persecutionis: quae inde grana processerunt? Inde floruit Uticensis Massa candida: inde tam magnum et electum granum hic beatissimus Cyprianus. Quam multi divites tunc contempserunt quod habuerunt? quam multi pauperes tunc in tentatione defecerunt? Ecce in tentatione illa, tanquam in ventilatione, divitibus non obfuit habere aurum, pauperibus quid profuit non habere aurum? Illi vicerunt, illi defecerunt.

**XI.** Non faciunt bonos mores, nisi boni amores. Tolleratur aurum de rebus humanis: imo adsit aurum, ut probet res humanas. Praecidatur lingua humana propter Dei blasphematores: et unde erunt Dei laudatores? Quid tibi fecit lingua? Sit qui bene cantet, et bonum est organum. Da mentem bonam ad linguam: bona dicuntur, discordes concordantur, lugentes consolantur, luxuriosi corripiuntur, iracundi refrenantur, Deus laudatur, Christus commendatur, mens ad amorem inflammatur; sed divinum, non humanum; spiritalem, non carnalem. Haec bona facit lingua. Quare? Quia bona est mens quae utitur lingua. Da malum hominem ad linguam: erunt blasphematores, litigatores, calumniatores, delatores. Omnia mala de lingua; quia malus est, qui utitur lingua. Non tollantur res de rebus humanis: sint res, et adsit usus rerum bonarum. Alia enim sunt bona, quae non sunt nisi in bonis; et alia sunt bona, quae sunt communia bonis et malis. Bona quae non sunt nisi in bonis, pietas, fides, justitia, castitas, prudentia, modestia, charitas, et cætera hujusmodi. Bona quae sunt communia bonis et malis, pecunia, honor, hujus sæculi potestas, administratio,

*LETTRAE S. AUGUSTINI EPISCOPI AD OMNIA*  
salus ipsa corporis. Et hæc bona sunt, sed bonos quæ-  
runt.

XII. Jam hic murmurator ille, qui quærerit semper  
quod reprehendat, et hoc in Deo; qui utinam ad se re-  
diret, se videret, se reprehenderet, se corrigeret: ille ergo  
reprehensor et argumentator mox mihi objecturus est in  
Deo: Et quare Deus, qui omnia gubernat, bona ista dat  
malis? Non illa daret nisi bonis. Expectas a me audire  
consilium Dei? Quis, a quo, et quid? Tamen secundum  
meum, quantum capio, quantum donare dignatur, indico  
tibi, quod fortasse non sufficiat tibi, sed est hic aliquis  
cui sufficiat. Ergo cantem: non enim vere in ista tanta  
multitudine poterit mihi deesse qui saltet. Ecce audi, sa-  
piens, sed a contrario: audi. Quod ista bona dat Deus et  
malis, si velis intelligere, eruditio tua est, non perversitas  
Dei. Adhuc scio te non intellexisse quod dixi: audi ergo  
quod dicebam, ille cui dicebam, qui reprehendis Deum  
et accusas Deum, quia bona ista terrena et temporalia  
dat etiam hominibus malis, quæ secundum sensum tuum  
putas non dare debuisse nisi solis bonis. Hinc enim est  
unde quibusdam subrepigit lethalis impietas, ut omnino  
credant Deum non aspicere res humanas. Dicunt enim  
et disputant: Numquid, si Deus res humanas attenderet,  
haberet ille divitias, haberet ille honores, haberet ille  
potestatem? Non curat Deus res humanas: nam si cura-  
ret, ista solis bonis daret.

XIII. Redi ad cor, et inde ad Deum. De proximo enim  
redis ad Deum, si redieris ad cor tuum. Nam quando te  
ista offendunt, existi et a te: exul factus es pectoris tui.  
Moveris rebus quæ sunt foris a te, et perdis te. Tu intus  
es, ista foris adjacent, foris bona sunt, sed foris sunt.  
Aurum, argentum, omnis pecunia, vestis, clientela, fa-  
miliae, pecora, honores, foris sunt. Si ista bona infima,

bona terrena, bona temporalia, bona transitoria, non  
donarentur et malis, magna crederentur a bonis. Ergo  
Deus qui dat malis ista bona, te docet concupiscere me-  
liora. Ecce dico, ista moderatione rerum humanarum  
quodam modo te alloquitur Deus pater tuus: et quasi  
puerum desipientem docet his verbis, quæ, sicut pos-  
sum, profero ad te, tanto fidentius, quanto magis ille  
dignatur manere in me. Constitue tibi dicere Deum, qui  
te renovavit et adoptavit: O fili, quid est quod quotidie  
surgis, et oras, et genu figis, et fronte terram percutis, et  
aliiquando etiam lacrymaris, et dicis mihi: Pater meus,  
Deus meus, da mihi divitias? Si dem tibi, aliquid boni te  
putas, et magni adeptum. Quia petisti, accepisti: ecce  
fac inde bene. Antequam haberes, humilis eras: habere  
divitias coepisti, et pauperes contempsisti. Quale bonum  
est, unde pejor factus es? Pejor factus es, quia malus eras:  
et quid te pejorem posset facere nesciebas; ideo hæc a  
me petebas. Dedi, et probavi: invenisti et inventus es.  
Latebas quando non habebas. Corrigere: evome cupidi-  
tatem, bibe charitatem. Quid est magnum quod a me  
petis? dicit tibi Deus tuus. Non vides quibus ea dede-  
rim? non vides qualibus ea dederim? Si magnum bonum  
esset, quod a me petis, haberet hoc latro? haberet hoc  
perfidus? haberet hoc blasphemator meus? haberet hoc  
infamis mimus? haberet meretrix impudica? Hi omnes  
haberent aurum, si magnum bonum esset aurum? Sed  
dicis mihi: Non est ergo bonum aurum? Imo locum est  
aurum. Sed mala faciunt de bono auro mali: bona faciunt  
de bono auro boni. Quia ergo vides quibus ea dederim;  
meliora pete a me, majora pete a me, spiritualia pete a  
me, ipsum me pete a me.

XIV. Sed mala, inquis, fiunt in mundo, aspera, im-  
mundia, odiosa. Foedus est, non ametur. Ecce talis est,

et sic amatur. Ruinosa est domus, et piget migrare. Matres sive nutrices, ne pueri multum sugant, ubi eos grandescere viderint, et non jam decere ut lacte nutrientur, illos tamen moleste mammis inhiare, circumlinunt papillas suas aliqua amaritudine, qua offensus parvulus, lac ulterius non requirat. Quid ergo adhuc tam delectabiliter sugitur, si amarus tibi factus est mundus? Implevit Deus amaritudinibus mundum; et inhias tu, incumbis tu, sugis tu; non nisi inde et inde voluptatem capis. Quandiu? Quid si dulcis esset, quomodo amaretur? Offendunt te ista? elige aliam vitam. Ama Deum, contemne ista. Despice res humanas, quandocumque hinc iturus: non enim hic futurus semper. Et tamen sic, quomodo malus est, quomodo amarus est mundus, quomodo plenus est calamitatibus mundus, si dictum tibi esset a Deo quod semper hic esses, lætitia te non caperes, exultares, gratias ageres. Unde? Quia miseriam non finires. Ipsa est major infelicitas, quæ se amari cogit. Minor esset, si non amaretur: tanto pejor est, quanto plus amatur.

XV. Est alia vita, fratres mei: est post hanc vitam alia vita, credite. Ad eam vos præparate: præsentia cuncta contemnite. Si habetis, bene inde facite: si non habetis, nolite cupiditate inardescere. Migrate, transferte ante vos: quod hic habetis, illuc eat quo secuturi eritis. Audite consilium Domini vestri: « Ne thesaurizetis vobis in terra, » ubi tinea et ærugo exterminant, et ubi fures effodiunt » et furantur; sed thesaurizate vobis thesaurum in cœlo, » quo fur non accedit, quo tinea non corrumpt. Ubi est » enim thesaurus tuus, ibi est et cor tuum<sup>1</sup>. » Audis quotidie homo fidelis, Sursum cor: et quasi contrarium audias, tu mergis in terram cor tuum. Migrate. Habetis unde? facite bene. Non habetis und e<sup>2</sup> adversus Deum

<sup>1</sup> Matth. vi, 19, 20.

nolite murmurare. Audite me, o pauperes: Quid non habetis, si Deum habetis? Audite me, o divites: Quid habetis, si Deum non habetis?

SERMO CCCXII<sup>1</sup>.

*In Natali Cypriani Martyris, IV.*

I. DIEI tam grati lætique solemnitas, et coronæ tanti Martyris tam felix et jucunda festivitas, Sermonem a me debitum flagitat. Sed tantam sarcinam orationes illius mecum portant; ut si quid minus quam debetur, exolvero, non me despiciat loquentem vobis, sed omnes reficiat precando pro vobis. Faciam sane quod ei certum mihi est esse gratissimum, ut eum in Domino laudem, cum de illo Dominum laudo. Mitis enim erat, etiam cum vitae hujus turbidae ac procellosæ pericula in variis temptationibus sustinebat, et Deo cantare vir ille bene noverat corde veraci, « Audiant mansueti, et lætentur<sup>2</sup>. » Et nunc relictâ terra morientium, Beatus possidet terram viventium. Hic enim de illis erat, de quibus dictum est: « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram<sup>3</sup>. » Sed quam terram, nisi de qua dicitur Deo: « Spes mea es tu, » portio mea in terra viventium<sup>4</sup>? Aut si terra viventium non est, nisi corpus resurgentium, ex terra sumpsum et in coelestem gloriam commutatum; non ille adhuc gemens in infirmitate mortalitatis hujus, cui manere in carne non fuit optimum, sed necessarium propter nos;

<sup>1</sup> Alias de Diversis 116. — <sup>2</sup> Psal. xxxiii, 3. — <sup>3</sup> Matth. v, 4. — <sup>4</sup> Psal. cxli, 6.

sed solutus atque liberatus a nexu et debiti et vinculi cum Christo quietus expectat redemptionem corporis sui. Qui enim vivæ suæ carnis tentatione non victus est, de sepultæ reparatione securus est.

II. In Domino ergo laudetur anima ejus, ut mitis audiant et lætentur. In Domino laudetur anima bona, quo possidente sit bona, quo inspirante viget, quo illuminante fulget, quo formante pulchra, quo implente fœcunda est. Hoc enim deserente, quondam mortua, tenebrosa, deformis, sterilis fluctuabat, antequam credidisset in Christum. Quid enim ei pagano proderat eloquentia, qua tanquam poculo pretioso et bibebat mortiferos, et propinabat errores? Cum autem benignitas et humanitas illuxit Salvatoris nostri Dei, mundavit eum credentem sibi a sæcularibus cupiditatibus, et fecit vas in honorem utile domui sue, ad omne opus bonum paratum<sup>1</sup>. Nec ille tanquam ingratus hæc tacuit. Absit enim ut cognoscens Deum non sicut Deum glorificaret: sed gratias egit, pristina sua non impie resorbens quæ vomuerat, sed pie recolens quæ mutaverat. Scribens enim ad amicum suum<sup>2</sup>, ut et ipse ex tenebris, quod erat in se, fieret lux in Domino. « Ego, inquit, cum in tenebris atque in nocte cæca jacerem, cumque in salo jactantis sæculi nutabundus ac dubius vestigiis oberrantibus fluctuarem, vitæ meæ nescius, veritatis ac lucis alienus. Et paulo post: Nam ut ipse, inquit, plurimis vitæ meæ prioris erroribus implicatus tenebar, quibus exui me posse non crederem; sic vitiis adherentibus obsecundans eram, et desperatione meliorum, malis meis velut jam propriis ac vernaculis affavebam. »

III. Ecce qualem Cyprianum Christus invenit: ecce ad qualem animam percutiendam et sanandam ille eradi-

<sup>1</sup> 2 Tim. ii, 21. — <sup>2</sup> In Epistola ii ad Donatum.

cator et plantator accessit. Neque enim frustra dicit, « Ego occidam, et ego vivere faciam; ego percutiam, et ego sanabo<sup>1</sup>: » aut frustra in futurorum figura ad Ieremiam dictum est: « Ecce constitui te hodie super gentes et regna, eradicare et effodere et perdere et reædificare et plantare<sup>2</sup>. » Accessit ergo ad illam animam eradicator atque plantator; et evertit veterem Cyprianum, positoque ibi fundamento ipso se, novum Cyprianum ædificavit in se, et verum Cyprianum fecit ex se. Christo enim dicit Ecclesia: « Botrus cyperi fratuelis meus<sup>3</sup>. » Quando ergo ille factus est a Christo Christianus, tunc vere factus est etiam a cypro Cyprianus. Christi enim bonus odor factus est in omni loco, sicut ait apostolus Paulus: qui etiam ipse destructus est persecutor, et ædificatus est præparator. « Christi, inquit, bonus odor sumus Deo in omni loco, et in iis qui salvi fiunt, et in iis qui pereunt: » aliis quidem odor vitæ in vitam, aliis autem odor mortis in mortem. Et ad hæc quis idoneus<sup>4</sup>? Alii enim Cyprianum imitando vixerunt: alii Cypriano invidendo pterunt.

IV. Illi laus, illi gloria, qui animam servi sui per fidem justificando eruit ab impiis, et fecit frameam suam, hoc est, gladium bis acutum; ut per illam linguam stultitia gentium nudata feriretur, per quam prius tecta atque velata pulchra prudentibus videbatur; atque ut eloquii tam nobilis instrumentum, quo ruinosis doctrinis dæmoniorum indigna ornamenta siebant, in ædificationem converteretur Ecclesiæ, qua crescente illa labentur; et ut tantæ vocis tuba, quæ forensium mendaciorum certamina solebat acuere, ad prosterendum pretiosis sancctorum mortibus diabolum Christo militantes et in

<sup>1</sup> Deut. xxxii, 39. — <sup>2</sup> Jerem. i, 19. — <sup>3</sup> Cant. i, 13. — <sup>4</sup> 2 Cor. ii, 15 et 16.

ipso gloriantes devotos Martyres excitaret. Inter quos et ipse Cyprianus, cuius pio et sancto, non jam fabulosos fumos emovente, sed Dominica luce radiante accendebantur eloquio, moriendo vixit, judicatus judicem superavit, adversarium percussus vicit, mortemque occisus occidit. Qui enim in ludo perversitatis humanæ et suam et aliorum linguas docuerat loqui mendacium, ut quod ab adversario objiceretur, astuta fallacia negaretur, jam in alia schola didicerat confitendo devitare adversarium. Ubi enim Christi nomen inimicus convertit in crimen, ibi supplicium Christus convertit in laudem.

V. Et si adhuc quisquam querit forte quis vicerit, ut omittam regnum cœlestis sanctorum, quod infideles credere nolunt, quia videre non possunt; nunc in ista terra, in ista vita, in domibus, in agris, in civitatibus, in orbe terrarum, ecce sunt ferventes laudationes Martyrum: ubi sunt furentes accusationes impiorum? Ecce quemadmodum honorantur memoriae peremptorum, nunc illi ostendant idola dæmoniorum. Quid eis judicando facturi sunt, qui eorum tempa moriendo everterunt? Quomodo eorum superbas fallacias resurgentium militum suorum splendore damnabit, qui eorum fumantes aras morientium sanguine extinxit?

VI. Inter has Christi legiones beatissimus Cyprianus glorio sororum præliorum doctor et gloriosus ipse præliator, ita quod facturus erat docuit, et quod docuerat fecit, ut et in verbis docentis prænosceretur animus Martyris, et in animo patientis recognoscerentur verba doctoris. Non enim erat similis eorum de quibus Dominus ait: «Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt nolite facere; dicunt enim et non faciunt<sup>1</sup>.» Iste quia credidit, locutus est; quia locutus est, passus est. Hoc ergo docuit in vita,

<sup>1</sup> Matth. xxiii, 3.

quod fecit; et hoc fecit in morte, quod docuit. Illi laus, illi gloria, Domino Deo nostro, regi sæculorum, creatori et recreatori hominum, qui suo tali antistite hujus civitatis Ecclesiam ditavit, et tam sancto corpore hujus loci amplitudinem consecravit. Illi laus, illi gloria, qui dignatus est illum virum prædestinare inter sanctos suos ante tempora, creare inter homines opportuno tempore, vocare errantem, mundare sordentem, formare credentem, docere obedientem, regere docentem, adjuvare pugnantem, coronare vincentem. Illi laus, illi gloria, qui hunc talem fecit, in quo maxime ostenderet Ecclesiæ suæ quantis malis opponenda et quantis esset bonis charitas preponenda, et quam nulla esset charitas Christiani, a quo non custodiretur unitas Christi. Quam sic ille dilexit, ut et malis pro charitate non parceret, et malos pro pace toleraret; et liber in dicendo quod ipse sentiret, et pacificus in audiendo quod fratres sentire cognosceret. Merito in Ecclesia catholica tanti honoris celstitudinem meruit, cuius concordissimum vinculum tanta humilitate servavit. Quapropter, charissimi, tam gratae festivitati debito Sermone pro viribus persoluto, exhortor dilectionem devotionemque vestram, ut istum diem honeste ac sobrie peragamus, et hoc exhibeamus diei, quo Cyprianus beatissimus passus est, quod amavit ut patetur.